
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 07 del L6/O5/2023

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE _ ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

OGGETTO: (ART.227D.LGSN.267/2000'l

L'anno duemilaventitre e questo glorno sedici del mese di Maggio alle ore 18.18 nella sala delle

adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con awisi spediti nei

modi e termini di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oBgetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti iSigg':

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

1 LISTA Nicola sindaco x

2 BERNARDO Andrea Consigliere x

3 PICERNO Roberta Consigliere x

CELANO Santo Consigliere x

5 D'ORONZIO Leonardo Consigliere x

6 FORTUNATO Eugenio Consigliere

7 FORTUNATO Vincenzo Consigliere x

8 LAROCCA Nicola consigliere x

9 RIMEDIO Gaetano Consigliere x

10 SARLO Concettina Consigliere x

11 VALICENTI Maria Angela Consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 11- Presenti n. 11 - Assenti n.0

Presiede il Dott. Vincenzo FORTUNATO in qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

Aperta l'adunanza ed invita ipresenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 78/08/2OOO, n. 267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;

pnot.u.2í28
1 B ltÀù, 2ii23



ACCERTATO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dcgli arfl. 49 e 141 bis del D. Lgs.
I 8.08.2000, n.267, nella fase preventiva dclla formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarilà
tecnica, amminislrativa c contabile ed è stato espresso parere Îavorevole di regolarità tecnica, amrninistrativa
e conîabile dal Responsabile del Servizio Gestione risorse umane - Tributi - Economico/Finanziario-
Contabilità;

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'afto, il controllo
di regolarità tecnica, amministrativa e contabile, ex arf. 147 bis del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni programmatiche inerenti il Documento Unico di Programmazione
202212024, con particoìare riferimento all'annualitìt 2022:

F n.87 del lS.ll.202l,conlaqualelaGiuntahaapprovatonDUP2022/2024 ai sensi dell'art. 170 del
D. Lgs. n. 26712000;'

) n. 53 del 30.11.2021, con la quale il Consiglio Comunale ha preso afto della presentazione del DUP
202212024;

) n. 56 del 30.122021, con la quale il Consiglio Comunale ha definitivamente approvato il DUP
2022t2024;

} n. 38 del 11.03.2022, con la quale la Giunta Comunale ha adottato lo Schema di Nota di
Aggiornamento al DUP 202212024;

) n. l2 del 31.03.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 202212024;

} n. 47 del01.04.2022, con la quale la Giunta Comunale ha adottato lo Schema di variazione allaNota
di Aggiornamento al DUP 2022/2024;

} n. 2l del 12.05.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni alla Nota di
Aggiomame nto del Documento Unico di Programmazione (DUP) 202212024;

} n. 63 del 30.12.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni alla Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 202212024;

DATO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 3l.03.2022, con la quale è stato
approvato if Bilancio di previsione 202212024.

RICORDATO che con deliberazione n. 44 del 29.07.2022 il Consiglio Comunale ha approvato
I'assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, ai sensi degli artt.
175-comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 26112000.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di
Drevrslone zuzz-2uz+:
. Consiglio Comunale n. 27 , in data 12.05.2022, con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione 2022-2024 anche con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione accantonato;
o Giunta Comunale n. 88, in data 11.06.2022, con la quale è stata apportata variazione d'urgenza al

Bilancio 202212024:
. Consiglio Comunale n. 51, in data29.07 -2022, con la quale è stata ratificata la predetta variazrone;
o Giunta comunale n. I 12, in data 11.08.2022, con la quale è stata apponata altra variazione d'urgenza al

Bilancio 202212024;
. Consiglio Comuna le n. 47, in data 06. 10.2022, con la quale è stata ratificata la predetta variazrone;
o Giunta comunale n. 126, in data 22.09.2022, con la quale è stata apportata altra variazione d'urgenza al

Bilancio 202212024;
. Consiglio Comunale n. 48, in data 06. 10.2022, con la quale è stata ratificata ìa predetla variazione;
. Consiglio Comunale n. 56, in data 30.11.2022, con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione 2022-2024.

RICHIAMATI altresì segnatamente, i seguenti atti propedeutici all'approvazione del rendiconto 2022:
o deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 22.02.2022, con la quale questo Comune ha optato per la

facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall'art. 232-comma 2 D.
Lgs 18 agosto 2000 n.267, pcrtanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 3l,12.2021



redalta con le modalità semplificale individuate con D.M. I I novembre 2019, conseguentetnente ha

optato per la facoltà di non redigere il brlancio cousolidato. come couscntito dall'art.233 bis-conma 3

del D. l.gs I8 agosto 2000 n.261-

. la deliberazione della Giunta Comunale n. l0 del 02.02.2023, con Ia quale è stata approvata

la reimputazione parziale dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, D Lgs. 1 ì8/201 l;
o la determinazione del Responsabile Servizio Amministrativo n.28 reg- n. I18

1810412023 di ricognizione deì rcsidui attivi e passivi al 31.12.2022 del proprio servizio ai

dell'approvazione del rendiconto di gestione;

. la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 40 reg. n. 116 del 18/0412023 di

ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 del proprio servizio ai fini dell'approvazione

del rendiconto di gestione;

. la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 30 reg. n. 117 del 1810412023

di ricognizione dei residui attivi e passivi al31.12.2022 del proprio servizio ai fini dell'approvazione

del rendiconto di gestione;

. ' la determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n.21 reg. n. 120 del

1810412023 di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 del proprio servizio ai fini
dell'approvazione del rendiconto di gestione;

r la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21 .04.2023, con la quale è stato approvato

il riaccertamento ordinario dei residui al 3l dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 228-comma 3 D

Lgs.26712000 e dell'articolo 3-comma 4 D. Lgs I 18i201 l;
o la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 21.04.2023, con la quale sono stati

approvati lo schema del rendiconto e la relazione sulla gestione relativamente all'esercizio 2022

CONSIDERATO che l'art. 227 , comma 2, del D.Lgs. I 8/08/2000, î. 26'7 e l'àft. 18, comma I , lett. b), del

D. Lgs.23.06.2011, n. I18, prevedono che gli Enti locali deliberano entro il 30 aprile dell'anno successivo il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale.

RICHIAMATI gli artt. 15i, comma 6, e 231, comma l, del D.Lgs. l8/08/2000 n.267, i quali prevedono che

al rendiconto dei'esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predispone, secondo quanto previsto

dall'art. I 1-comma 6 del D.Lgs. n. I l8/201 l.

Preso atto che:
l) la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in maferia di finanza

locale e di contabilità pubblica;
2) il Tesoriere comunalé, Banca 2021, in dzta 1610112023 prot. dell'Ente n. 259 ha reso il conto della

gestione, ai sensi dell'art. 226D.Lgs. n.267 /2000;
a; i'Rgenzia delle Entrate - Riscossione in data 15t02/2023 prot. dell'Ente n. 918 ha reso il conto della

gestione dell' esercizio 2022;
a) óon determinaz ione n.122 del 2010412023 il responsabile del Servizio Tributi-Economico-Finanziario ha

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e dell'Agenzia Entrate - Riscossione, verificando la

conispondenia delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante I'esercizio finanziario 2022 con le

risultanze del conto del bilancio;
5) con deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 2110412023 è stato approvato il conto del Tesoriere;

6i con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 2l/0412023 è stato approvato il conto della gestione

dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione.

\TISTI la relazione sulla gestione, nonché lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2022,

redatto secondo il modelloài cui all'allegato l0 al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con Ia suindicata D G.C.

50t2023.

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 risultano allegati:

a) il conto del bilancio 2022, come previsto dall'art. ll-comma4del dLgs.n. 118/2011,

b) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art. ll,comma6del d. Lgs. n. l l8/2011 e

afl,art. 231 del d. Lgs. n.26712000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 50 in data

2l .04.2023;
c) la relazione del revisore dei conti di cuì all'art. 239, comma 1, lenera d) del d. Lgs. n. 26712000i'

del
fini



PRESO ATTO, altresì, che al rendiconto della geslione dell'es ercizio 2022 r'isulta allegato, stantc ildisposto
di cui all'art. 22'1-comrna 5 del d. Lgs. n- 26't 12000, l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del

rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente

quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dci rendiconti c dei bilanci consolidati delle unioni di cotnuni
di cui il cornune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amm in istrazione pubblica" di cui al principio
applicato dcl bilancio consolidato allcgato al decrcto legislativo 23 giugno 2011, n. ll8, e successive

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antccedente quello cui il bilancio si riferisce;

PRESO ATTO, ancora, che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2022 risultano allegati anche i
seguenti ulteriori documeoti:
a) la deli&razione di Consiglio Comunale n. ,14 del 29-07.2022, relativa alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'aficolo 193-comma 2 del D. Lgs. n. 267120lJ/J;,

ó.) I'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2022, come
previsto dall'articolo l6-comma 26 del decreo-legge l3 agosto 20ll n. l3E, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Intemo 23 gennaio 2012;

c,/ l'attestazione deitempi medi di pagamento relativi all'anno 2022, resa ai sensi del D.L. n- 66DOl4-

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenú ad esso allegati sono stafi messi a disposizione dei
consiglieri comunali, giusta nota prot. n. 2139 del 2l -M-2023:,

ACQUISITA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art 239, comma I lettera d), del D. Lgs.
n.261/2000, di cui al verbale n. 47 del 05.05-2023, al protocollo dell'Ente n. 2470 ia daîa 16.O5.2023;

RILEVATO che dal prospetto dimostrativo del risultato di amminifizÀorc.2022 risulte un disavanzo paÉ
ad euro 81.771,49 e che rispetto al disavanzo dell'anno 2021 di € 19E.47E,86 registra un miglioramento di €
116.70'7,37.

CONSIDERATO:
. che, ai fini della graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve

calcolare il risultato di competenza (Wl), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (\ff3);
e che resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di mmpetenza (Wl) non negativo, ai fini della

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. l-comma 821 I*gge l45DOI!'
. che gli Enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), il cui risulato rappresenta

I'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

VERIFICATO, dunque, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto
di verifica degli equilibri (All. n. l0 D.Lgs. n. I l8i20l l), che il conto del bilancio ói exrrcu;io 2O22
evidenzia:

. un risultato di competenza pari a€ 179.927,03 (Wl non negativo);

. il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari a € 87.?27,32 (W2 non negativo);

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 20lt con il quale sono stati individuati
i parametri di deficitarieta strutturale per il triennio 201912021, in base ai quali questo ente risulta
non defcitario;

VISTI:
- il D.Lgs. l8lO8/200Q n.267;
- il d.Lgs. n. l l8/201l;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge.

DELIBERA

f . DI APPROVARE quanto in nanativa e premessa! qui da considerarsi completamente trascritto e
costituente parte integrante e sostanziale del deliberato;

2, DI APPROVARE, ai sensi dell'al..227, comma 2, D.Lgs. n.26712000 e dell'art. 18, comma I lett. b),
D.Lgs. n. l18/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022, redatto
secondo ìo schema di cui all'allegato l0 del D. [,gs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento



quale parle integrante c sostanzialc, corredalo di tutti i docurnenti in prcmessa richianrati;

3. DI ACCERTARE sulla basc delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2022 un risultato di
amministrazionc pari ad € 737.398,23 ed un disavanzo di amministrazione di € 81.771,49,
nigliorativo rispetto al risultato atteso sulla base del rendiconto 2021, come da seguenle prospetto
riassunlivo della sestione fi nanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al l" gennaio

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

(+)
(-)

3 89.5 65,98

394.t96,14

2. t 06.83 8,0 I

r .854.800,91

611.501,66

2.496.403,99

2.248.997,65

SALDO DI CASSA AL 3I DICEMBRE 2022 (-,,

1.819.886,r 8

1.210.252,53

691.731,28

| .105.904,77

924.9r4,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al

tt .12.2022 t) 0,00

FONDO DI CASSA AL 3I DICEMBRE 2022 924.914,00

RESIDUI ATTIVI
li cui derivanîi da accertamenti di lributi effeuuati sulla base

lella stinru del dipartintenlo delle finonze
RESIDUI PASSIVI

(+)

(-,

2.5tt.617 ,46

0,00

2.376.157,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI (I)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (I)

t)

C)

64.t84,62

258.791,31

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 3I.12.2022

IAXz)
(:) 737.398,23

Composizione dcl risultato di amministrazione al
31.12.2022

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al3111212022

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamentt

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da îrasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale par(e vincolata (C)

Partc destinata agli invcstimcnti

Totale parte destinata agli invcstimenti (D)

Totalc parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra lc spese dcl bilancio di previsione comc disavanzc
úa rlpranar(

444.045,48

320.652,08

2.079,46

5.000,00

34.480,42

806.257,44

t2.912,28

0,00

0,00

0,00

12.912,28

0,oo

-81.771,49



4.

5.

DI APPROVARE in urro il conto del Tesoriere, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del

2110412023, ed il conto dclla gestione dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione, giusta deliberazione di
Giunta Conrunale n. 48 del2l10412023;

DI DARE ATTO che, sulla base dei dati rilevati alla coutabilità finanziaria e come risulta dal prospetto

di verifica dcgli equilibri, di cui all'allegato l0 al D.Lgs. n. I I8/201l, il conto del bilancio dell'esercizio
2022 evidenzia, ai sensi dell'art. I comma 821 della kgge n. l45l20l8, un risultato di comp€tenza
positivo pari ad € 179.927,03 (Vr'l non ncgativo) nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad

€ 87 .727,32 (W2 non negativo);
6. DI DEMANDARE a successivo prowedimento dello stesso Consiglio Comunale la copertura del

disavanzo di amministrazione;

7. DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al
31.12.2022, redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'all.to n. l0 del D. Lgs.
23.06.2011n. ll8;

8. DI DARE ATTO che al 3l dicembre dell'esercizio finanziario 2022 non esistono debiti fuori bilancio,
riconoscibili e/o non riconosciuti e che nel corso dell'esercizio 2022 nessun debito fuori bilancio è stato
riconosciuto;

9. DI DARE ATTO che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef del 2t.12-2018, risulta zon
deficitario;

10. DI DARE ATTO, infine, che entro dieci giorni dall'approvazione del presente rendiconto, ai sensi
dell'articolo l6-comma 26 del decreto-legge l3 agosto 201I n. 138 (convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/201 l) e del DM Intemo 23 gennaio 2012, I'elenm delle spese di rappre*ntanza sostenute
dagli organi di governo nell'esercizio 2022 (si specifica che non è stata sostenuta alcuna spesa dí tal
genere) dovrà essere:
. trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
. pubblìcato sul sito intemet istituzionale di questo Ente;

11. DI PIIBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito interneg ai sensi del DPCM 22 setternbre 2014,
come modificato con D.M. 29 aprile 2016;

12. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca Dati delle Amministrazioni
Pubbliche (BDAP), ai sensi del D.M. l2 maggio 2016;

13. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e successiva
votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell'art. | 34-comma 4 del D- Lgs.
n.26'l/2000, stante I'urgenza di prowedere in merito-



Visto: sulla proposta di deliberazione, al sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver esoresso oarere
come riportato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale ll presidente
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI F.to Dott. Vincenzo FORTUNATO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10
giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell,art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARD

si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell,art. 134, comma 4,

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii..

Dalla residenza Municipale, lì { il"c ?il23

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo pretorio Comunale
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi. É 2B<

Dalla residenza Municipale, lì i B ilA$, 2023 gretario Comunale

ssa Filomena PANZARDI


